
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
CONSELHO DIRETOR

RESOLUÇÃO CONSELHO DIRETOR Nº 130, DE 26 DE AGOSTO DE 2025.

  
Autoriza a correção do anexo da
Resolução Conselho Diretor nº 84,
de 24 de janeiro de 2024. 

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ACRE, Profa. Dra. Margarida de Aquino Cunha, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 8º, inciso VIII, do Estatuto deste Conselho, e de
acordo com decisão tomada em reunião plenária realizada em 26 de agosto de 2025
referente ao processo nº 23107.034526/2023-03, RESOLVE:
Art. 1º  Autorizar a correção do anexo da Resolução Conselho Diretor nº 84, de 24
de janeiro de 2024, que doou bens classificados como ociosos ao Departamento de
Ensino e Pesquisa da Secretaria de Estado de Saúde do Acre - SESACRE, conforme
anexo único desta Resolução.
Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assinado Eletronicamente

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PRESIDENTE

Documento assinado eletronicamente por Margarida de Aquino Cunha,
Reitora, em 29/08/2025, às 11:45, conforme horário de Rio Branco - AC, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 1786746 e o código CRC 907ABD68.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ART. 1º DA RESOLUÇÃO CONSELHO
DIRETOR Nº 130, DE 26 DE AGOSTO DE 2025

Item Número
Patrimonial Descrição Classificação Data de

Aquisição
 

Valor da
Aquisição

01 175070 Esfigmomanômetro Aneroide ocioso 03/08/2018 120,00

02 175074 Esfigmomanômetro Aneroide ocioso 10/10/1988 120,00
03 175077 Esfigmomanômetro Aneroide ocioso 03/08/2018 120,00
04 22407485 Esfigmomanômetro Aneróide para

adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

05 22407486 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

06 22407487 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

07 22407488 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto ocioso 02/03/2018 69,74

Resolução Conselho Diretor 130 (1786746)         SEI 23107.034526/2023-03 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


07 22407488 - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

08 22407489 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

09 22407490 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

10 22407491 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

11 22407492 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

12 22407493 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

13 22407494 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

14 22407495 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

15 22407496 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

16 22407497 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

17 22407498 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

18 22407499 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

19 22407500 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

20 22407501 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

21 22407502 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

22 22407503 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

23 22407504 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

24 22407505 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

25 22407506 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

26 22407507 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

27 22407508 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

28 22407509 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

29 22407510 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

30 22407511 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

31 22407512 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

32 22407513 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

33 22407514 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

34 22407515 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

35 22407516 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

36 22407517 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

37 22407518 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

38 22407519 Esfigmomanômetro Aneróide para adulto
- Premium ocioso 02/03/2018 69,74

39 22407520 Esfigmomanômetro Aneróide para ocioso 02/03/2018 69,74
Resolução Conselho Diretor 130 (1786746)         SEI 23107.034526/2023-03 / pg. 2



39 22407520 adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

40 22407521 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

41 22407522 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

42 22407523 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

43 22407524 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

44 22407525 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

45 22407526 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

46 22407527 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

47 22407528 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

48 22407529 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

49 22407530 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

50 22407531 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

51 22407532 Esfigmomanômetro Aneróide para
adulto - Premium ocioso 02/03/2018 69,74

52 22407541 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

53 22407542 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

54 22407543 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

55 22407544 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

56 22407545 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

57 22407546 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

58 22407547 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

59 22407548 Estetoscópio Tipo Biauricular ocioso 02/03/2018 71,85

60 22302606 Aparelho de pressão arterial G – nylon
velcro cinza ocioso 23/12/2015 151,00

61 22302607 Aparelho de pressão arterial G – nylon
velcro cinza ocioso 23/12/2015 151,00

62 22302608 Aparelho de pressão arterial G – nylon
velcro cinza ocioso 23/12/2015 151,00

63 22302609 Aparelho de pressão arterial G – nylon
velcro cinza ocioso 23/12/2015 151,00

64 22302610 Aparelho de pressão arterial G – nylon
velcro cinza ocioso 23/12/2015 151,00

65 22302611 Aparelho de pressão arterial G – nylon
velcro cinza ocioso 23/12/2015 151,00

66 22302612 Aparelho de pressão arterial G – nylon
velcro cinza ocioso 23/12/2015 151,00

67 22302638 Aparelho de pressão arterial infantil –
nylon velcro cinza ocioso 23/12/2015 120,00

68 22302639 Aparelho de pressão arterial infantil –
nylon velcro cinza ocioso 23/12/2015 120,00

69 22302640 Aparelho de pressão arterial infantil –
nylon velcro cinza ocioso 23/12/2015 120,00

70 22302641 Aparelho de pressão arterial infantil –
nylon velcro cinza ocioso 23/12/2015 120,00

Resolução Conselho Diretor 130 (1786746)         SEI 23107.034526/2023-03 / pg. 3



71 22302642 Aparelho de pressão arterial infantil –
nylon velcro cinza ocioso 23/12/2015 120,00

72 22302643 Aparelho de pressão arterial infantil –
nylon velcro cinza ocioso 23/12/2015 120,00

73 22302563 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

74 2230564 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

75 22302565 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

76 22302566 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

77 22302567 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

78 22302568 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

79 22302569 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

80 22302570 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

81 22302571 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

82 22302572 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

83 22302573 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

84 22302574 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

85 223025775 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

86 223025776 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

87 22302577 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

88 22302578 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

89 22302579 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

90 22302580 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

91 22302581 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

92 22302582 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

93 22302583 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

Resolução Conselho Diretor 130 (1786746)         SEI 23107.034526/2023-03 / pg. 4



94 22302584 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

95 22302585 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

96 22302586 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

97 22302587 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

98 22302588 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

99 22302589 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

100 22302590 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

101 22302591 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

102 22302592 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

103 22302593 Aparelho de pressão arterial adulto –
nylon velcro preto ocioso 12/12/2015 111,00

 

 

 

Referência: Processo nº 23107.034526/2023-03 SEI nº 1786746

Resolução Conselho Diretor 130 (1786746)         SEI 23107.034526/2023-03 / pg. 5


	Resolução Conselho Diretor 130 (1786746)

